
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
БОЛЬШЕУГОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 
от 06 мая  2013года  №25

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Большеугонский сельсовет» 
Льговского района Курской области»

На основании  Федеральных законов: от 5.12.2012г. № 271-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 
утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», от 28.11.2011г. 
№ 337-ФЭ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», от 07.12.2011г. № 417-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О 
водоснабжении и водоотведении», от 30.12.2012г. № 289-ФЗ «О внесении изменений в 
Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», от 05.04.2013г.  № 55-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» Собрание депутатов Большеугонского сельсовета Льговского района Курской 
области РЕШИЛО:

1. I. Внести в Устав муниципального образования «Большеугонский сельсовет» Льговского района 
Курской области следующие изменения и дополнения:

2. 1.  В части 1 статьи 3 «Вопросы местного значения Большеугонского сельсовета Льговского 
района»:

а) пункт 21 дополнить словами «,осуществление в случаях, предусмотренных  Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 
выявленных в ходе таких осмотров нарушений»;

б) пункт 24 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне 
и».

2. Пункт 4 части 1 статьи 4 «Права органов местного самоуправления Большеугонского сельсовета 
Льговского района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Большеугонского 
сельсовета Льговского района» признать утратившим силу.

3. Часть 1 статьи 6 «Полномочия органов местного самоуправления Большеугонского сельсовета 
Льговского района»:

а) дополнить новыми пунктами 6.1, 8.1. следующего содержания:

«6.1) полномочиями  в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом 
«О водоснабжении и водоотведении».

8.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 
Большеугонского сельсовета Льговского района, требования к которым устанавливаются Правительством 
Российской Федерации;»;

б) пункт 14 считать пунктом 13;

в) пункт 13 считать пунктом 14.



4. В части 9 статьи 7 «Муниципальные правовые акты Большеугонского сельсовета Льговского района»:

а) в абзаце 1 слова «, инициативными группами граждан» заменить словами «, инициативной группой 
граждан, Льговским межрайонным прокурором»;

б) абзац 2 изложить в следующей редакции:

«Льговский межрайонный прокурор при установлении в ходе осуществления своих полномочий 
необходимости совершенствования действующих муниципальных правовых актов Большеугонского 
сельсовета Льговского района вправе вносить в Собрание депутатов Большеугонского сельсовета 
Льговского района предложения об изменении, о дополнении, об отмене или о принятии муниципальных 
правовых актов Большеугонского сельсовета Льговского района.»

5. В части 5 статьи 10 «Муниципальные выборы»:

а) в абзаце 1 слова « Главы Большеугонского сельсовета Льговского района» заменить словами « 
ГлаваБольшеугонского сельсовета Льговского района»;

6. В части 3 статьи 36-1 « Муниципальный контроль» слова « О защите юридических лиц» заменить 
словами « О защите прав юридических лиц».

7. В части 3 статьи 40 « Статус муниципального служащего Большеугонского сельсовета Льговского 
района»:

а) в пункте 9 слова « в отношении органа местного самоуправления» заменить словами « в отношении 
деятельности органа местного самоуправления»

б) в пункте 16 слова «международных и иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации» заменить словами» международных и 
иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено
международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации».

8. В части 1 статьи 63 «Порядок принятия Устава Большеугонского сельсовета Льговского района, 
решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Большеугонского сельсовета Льговского 
района» слова  «инициативных групп граждан и от Льговского межрайонного прокурора» заменить 
словами «от инициативной группы граждан, Льговского межрайонного прокурора».

9. Абзац 4 статьи 64 «Приведение нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
Большеугонского сельсовета Льговского района в соответствие с настоящим Уставом» изложить в 
следующей редакции:

« Положения пункта 13 части 1 статьи 6 в редакции Решения Собрания депутатов Большеугонского 
сельсовета Льговского района от 05 октября 2012 года №31, распространяются на правоотношения, 
возникшие с 01 января 2013 года.».

II. Поручить Главе Большеугонского сельсовета Льговского района Решение Собрания депутатов 
Большеугонского сельсовета Льговского района «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «Большеугонский сельсовет» Льговского района Курской области» зарегистрировать в 
управлении Минюста России по Курской области в порядке, предусмотренном федеральным законом.

Обнародовать настоящее Решение Собрания депутатов Большеугонского сельсовета Льговского района «О 
внесении изменений в Устав муниципального образования «Большеугонский сельсовет» Льговского 
района Курской области» на семи  информационных стендах, расположенных:



1-й: с. Малые Угоны, Льговского района, Курской области, - здание мед.пункта;

2-й: д. Клишино, Льговского района, Курской области, - здание сельского клуба;

3-й: с. Большие Угоны, Льговского района, Курской области – здание администрации;

4-й: д. Эммануйловка, Льговского района, Курской области- здание сельского клуба;

5-й: с. Сугрово, Льговского района, Курской области  - здание клуба;

6-й: с. Нижние Деревеньки, Льговского района, Курской области - здание библиотеки;

7-й д. Карасевка, Льговского района Курской области, дом Абросимовой В.Т.

III. Настоящее Решение вступает в силу после его официального обнародования и  после его 
государственной регистрации.

Глава Большеугонского сельсовета

Льговского района Суглобов Н.В.


